
cowań jest Mapa metalogeniczna Francji, którą de-
monstrowano w czasie dyskusji. 

Mapa metalogeniczna Czechosłowacji rozwiązana 
jest w ten sposób, że na ogólnym tle geologicznym 
przedstawione są elementy metalogenii. Tło ogólno-
geologiczne przede wszystkim stanowią wielkie j ed -
nostki strukturalno-tektoniczne, wyróżniane w trzech 
grupach obe jmujących łącznie 18 wydzieleń, a więc: 

1) podłoże plat formowe Masywu Czeskiego i przed-
alpejskie struktury Karpat; 

2) alpejskie struktury Karpat; 
3) p lat formowa pokrywa Masywu Czeskiego. 
W ramach tych jednostek wyróżnione są litofacje 

i ich wiek. Mapa zawiera również pewne elementy 
geofizyczne (3 znaki), jak np. epicentra sejsmiczne, 
osie pozytywnych anomalii magnetycznych itd. Tło 
ogólnogeologiczne wzbogacają wydatnie różnego typu 
znaki tektoniczne, a więc osie ważniejszych synklin 
i antyklin, uskoki, granice jednostek strukturalnych, 
strefy mylonityzacj i itd. Jest to szczególnie ważne 
ze względu na związek procesów mineralizacji z l inia-
mi tektonicznymi. Na tym tle rozwiązano właściwe 
zagadnienia, to jest metalogenezę. 

Złoża podzielono przede wszystkim na eksploato-
wane i m a j ą c e znaczenie ekonomiczne oraz nie-
eksploatowane i nie mające znaczenia. Następnie w y -
różniono 13 typów genetycznych oraz określono wiek 
mineralizacji . Ostatnie dwie części legendy infor -
mują o stopniu metamorfizacji i składzie chemicz-
nym w związku z zastosowaniem przemysłowym k o -
paliny. 

Obok m a p y głównej opublikowano Mapę jednostek 
metalogenicznych w skali 1:4 ООО 000 opracowaną zbioT 
rowo. 

Opracowanie mapy metalogenicznej Czechosłowacji 
ma duże znaczenie dla uzasadnienia kierunków dal-
szych poszukiwań złóż mineralnych. 

Mapa hydrogeologiczna Czechosłowacji opracowa-
na została przez 6-osobowy zespół autorski na p o d -
stawie materiałów archiwalnych H. Dańkowej . Jest 
to pierwsze tego typu ujęcie problemów wodnych 
Czechosłowacji . Zagadnienia hydrogeologiczne zostały 
rozwiązane w ścisłej zależności od całokształtu p o -
wierzchniowej budowy geologicznej. Wydzielono ogó-
łem 43 jednostki stratygraficzno-petrograficzno-facjal-
ne, które scharakteryzowano pod względem stosun-
ków wodnych. Wyróżnione jednostki pokrywają się 

ze zgenerałizowaną pod względem treści mapą geolo-
giczną i mapą utworów czwartorzędowych. 

Najkorzystniejsze pod względem wodonośnym są 
piaszczysto-żwirowe osady kenozoiku (17 wydzieleń). 
Dogodne stosunki wodne panują również w obrębie 
pokrywy kredowej Czech. Paleozoik ze względu na 
skomplikowaną budowę oraz obecność skał w y l e w -
nych pod względem wodonośnym nie ma większego 
znaczenia. W skałach proterozoiku występują prze -
ważnie wody szczelinowe. 

Podstawą rozwiązania kolorystycznego mapy jest 
Wiek skał zawierających wodę w nawiązaniu do barw 
przyjętych na mapach geologicznych, przy czym dla 
podkreślenia jednorodnych warunków wodnych za-
stosowano silniejsze natężenie odpowiednich barw. 
Charakter litologiczny przedstawiono za pomocą 
giloszów. 

Uzupełnieniem rozwiązania przestrzennego są linie 
dyslokacyjne oraz zarysy podłoża utworów k r e d o -
wych w Masywie Czeskim i neogeńskich w nieckach 
karpackich. Drugi zespół oznaczeń dotyczy wyłącznie 
zagadnień hydrogeologii. Podano granice niecek arte-
zyjskich, wododziały współczesnych wielkich rzek. 
Przy źródłach mineralnych podano ich skład che -
miczny, a przy wodach termalnych — temperaturę. 

Uzupełnienie mapy hydrogeologicznej stanowi 
Mapa ogólnej charakterystyki wód głębinowych w 
skali 1:4 000 000, gdzie wyróżniono rejony hydrogeolo -
giczne. 

Mapa aeromagnetyczna opracowana przez O. Mana 
z Instytutu Geofizyki Stosowanej przedstawia ano -
malie pola magnetycznego. Opiera się ona na p o m i a -
rach aeromagnetycznych wykonanych w latach 1957— 
1959 r. na wysokości 100 m nad poziomem terenu. 
Pomiary te były podstawą wykreślenia anomalii 
o wartościach od —2 do +8 ?.. Dla re jonów młode j 
działalności wulkanicznej ze względu na duże zakłó-
cenia geomagnetyczne izoanomalii nie wykreślono. 

Uzupełnieniem treści mapy g łównej są dwie m a p -
ki w skali 1:4 000 000. 

Atlas geologiczny jest pierwszą syntetyczną p u -
blikacją przedstawiającą najważniejsze zagadnienia 
geologiczne Czechosłowacji . Publikacja ta dla geo lo -
gów polskich ma również doniosłe znaczenie, niektóre 
bowiem problemy trudne do rozwiązania na terenie 
Polski stają się zrozumiałe w świetle ujęcia na o b -
szarze Czechosłowacji . 

C Y R Y L 
Instytut 

HYDROGEOLOGICZNA 

Ożywienie na odcinku map hydrogeologicznych, 
jakie ostatnio obserwuje się w Czechosłowacji jest 
wynikiem zarówno intensywnego rozwoju kartografii 
geologicznej w ogólności (p. artykuł poprzedni), jak 
i wzmożenia zainteresowań wodami podziemnymi 
z punktu widzenia gospodarczego oraz współpracą 
międzynarodową w te j dziedzinie. Współpraca ta (poza 
stroną metodyczną) znalazła swój wyraz przede 
wszystkim w podjęciu prac nad Międzynarodową 
Mapą Hydrogeologiczną Europy w Skali 1:1 500 000 
(p. Gosp. wodna, 1967, nr 12). Na innym miejscu 
(Geol. za granicą, 1966, nr 3) niżej podpisany omówił 
niektóre zagadnienia map hydrogeologicznych w 
Czechosłowacji , wspominając również o mapie 
1:1 000 000. Początkowo nie przewidywano wydania 
drukiem tej mapy, jednak sugestie w kierunku przy-
spieszenia prac nad Mapą Europy, idące od Między-
narodowej Asoc jac j i Hydrogeologów i innych stowa-
rzyszeń, zachęciły do publikacji syntetycznego obrazu 
rozmieszczenia w ó d podziemnych. Już wcześniej do -
starczono dla próbnego arkusza C5 Mapy Europy 
wycinek terytorium czechosłowackiego, wchodzącego 
w granice tego arkusza (południowy skrawek Czech). 

K O L A G O 
Geologiczny 

MAPA CZECHOSŁOWACJI 
UKD 550.8:528.94:551.49(084.3)(437) 

Na VII Kongresie Międzynarodowej Asoc jac j i H y -
drogeologów (AIH) w Hannowerze (1965 r.) pokazano 
na wystawie kartograficznej dość słabo czytelną o d -
bitkę rękopiśmiennego opracowania (1:1 000 000?) w 
znacznym pomniejszeniu (Prz. geol. 1966, nr 1). Ujęcie 
mapy wskazywało na próbę dostosowania się do p o -
stulatów mapy dla Europy. Na następnym Kongresie 
AIH, w Iistanbule (1967 r.) pokazano już (Prz. geol 
1968, nr 4) drukowaną mapę w skali 1:1 000 000 oraz 
wers ję jej w 1:1 500 000. 

Nie analizując wydanej planszy pod kątem je j 
zgodności z wymaganiami stawianymi mapom „ k r a -
j o w y m " do Mapy Europy (ostateczny wzór ujęcia tej 
ostatniej pokazany będzie na Kongresie Geologicznym 
w Pradze, w postaci pełnego arkusza C5), zauważyć 
można, że Hydrogeologiczną Mapę Czechosłowacji 
przygotowano jako materiał służący bezpośrednio do 
redakcji dalszych arkuszy mapy europejskiej . 

Mapa wydana w 1966 r. (Instytut Geologiczny w 
Pradze) sporządzona została przez: O. Franko, M. 
Hazdrową, M. Chalouipską, J. Jetela, G. Kaćurę, E. 
Kullmana, V. Myslila i P. Pospiśila, pod redakcją 
V. Myslila. Na podstawie podanego egzemplarza z l e -



gendą w języku angielskim wymienić można następu-
jące elementy treści tej wie lobarwnej mapy: 

1. Punkty — źródła wg trzech grup wydajności 
(bez oceny ilościowej), z wyodrębnieniem źródeł mi-
neralnych, a wśród mich szczaw, wód z zawartością 
siarkowodoru oraz term, odwiertów z wodami mine-
ralnymi o różnej klasie wydajności i termiki, otwory 
z ekshalacją C02 , a wreszcie inne otwory o specjal-
nym znaczeniu hydrogeologicznym. 

2. Linie — granice basenów artezyjskich, działy 
wodne, ważniejsze dyslokacje, istotne dila poszczegól-
nych regionów stratoizohipsy (spąg kredy lub trzecio-
rzędu), izopachyty pierwszego poziomu w ó d podziem-
nych (Nizina Naddunajska). 

3. Płaszczyzny, w tym szrafura (barwne, podobnie 
jak elementy l iniowe i punkty) — utwory kolejnych 
pięter stratygraficznych, częściowo tylko z zachowa-
niem przyjętych dla nich barw na mapach geologicz-
nych (odchylenie przede wszytkim dla czwartorzędu 
pokazanego w odcieniach niebieskich); komentarz 
hydrogeologiczny ogranicza się tu do określania prze-
puszczalności: niska, średnia, wysoka lub zmienna. 
Do tej oceny dostosowana jest na mapie odpowiednia 

szrafura utrzymana w zasadniczej dla wydzielenia 
stratygraficznego barwie. 

Na tej samej planszy znajduje się mapa w skali 
1:2 000 000, na której (na tle tylko sieci rzecznej) w y -
dzielono barwnymi płaszczyznami strefy o różnej 
wodonośności (pośrednio zasobności) uszeregowane w 
9 stopni, połączonych w 3 zasadnicze grupy wód w e d -
ług sposobu ich krążenia: wody przeważnie szczeli-
nowe (wydajności punktowe do 1 1 na век.), szczelino-
we i porowe (do 5, wy ją tkowo do 101 na sek.) oraz 
porowe i krasowe (od 5 do 100 1 na seik. niekiedy wię -
cej). W opracowaniu tej mapy wodonośności brali 
udział poza autorami wymienionymi wyżej również 
J. Vrba i K. Zima. 

Łącznie obie mapy w dostateczny sposób charak-
teryzują kraj pod względem rozmieszczenia, charak-
teru i potencjalnej zasobności wód podziemnych, nie 
mówiąc o stopniu wykorzystania tych wód. Pominięcie 
kompleksowych, „mianowanych" regionów hydrogeo-
logicznych uzasadnione jest ze względu na przezna-
czenie mapy i związaną z tym konieczność ogranicze-
nia jej treści. 

R E C E N Z J E 

PIERWSZA MONOGRAFIA REGIONU 
LUBELSKO-NADRUŻANSKIEGO 

W 1967 r. ukazała się praca Instytutu Naftowego 
pt.: „Zagadnienia strukturalne i geochemiczne regio-
nu lubelsiko-nadbużańskiego w świetle perspektyw 
ropo i gazonośności". Praca ta wykonana została 
przez szeroki zespół pracowników Instytutu Naftowe-
go pod kierunkiem doc. m g r F. Mitury i dr H. Koz i -
kowskiego. Ujęto w niej w sposób kompleksowy za-
gadnienia geologiczne, geochemiczne i geofizyczne o b -
szaru lubelskiego rozpatrywane w aspekcie możl i -
wości odkrycia dużych złóż ropy naftowej i gazu 
ziemnego. 

Jest to pierwsze tego typu opracowanie dotyczące 
rozległego terenu Niżu Polskiego, w związku z czym 
wydaje się celowe omówienie podstawowych tez za-
wartych w powyższym opracowaniu. 

Praca podzielona została na trzy części. Po krót-
kim wstępie dotyczącym rejonizacji omawianego o b -
szaru oraz omówieniu podstawowych materiałów, na 
których oparto się przy sporządzaniu tego opracowa-
nia, przedstawiono zarys strukturalny. Rozpatrzony 
jest on jak podają autorzy na podstawie poszczegól-
nych pokryw strukturalnych. Przegląd ten rozpoczęto 
od budowy strukturalnej głębokiego podłoża, poprzez 
pokrywy paleozoiczne, mezozoiczne do trzeciorzędu. 
Zagadnienia czwartorzędu jako niezwiązane z oma-
wianym problemem zostały pominięte. 

Część druga poświęcona jest badaniom geochemicz-
nym. Omówiono tu wyniki badań geomikrobiologicz-
nych wód powierzchniowych i wgłębnych, wyniki 
powierzchniowego zdjęcia gazowego z południowo-
wschodniej części, a także wyniki badań hydroche-
micznych zarówno w ó d powierzchniowych jak i wgłęb -
nych. Zakończeniem tej części jest przedstawienie 
wniosków wynika jących z przeprowadzonych badań. 

Ostatnia, III część pracy obejmuje omówienie 
perspektyw odkrycia złóż oraz wskazuje kierunki dal-
szych prac, wynika jące z przedstawionych poprzed-
nio analiz. 

Jak powiedziano wyże j jest to pierwsze tego typu 
opracowanie, u jmujące w sposób kompleksowy ca-
łość tematyki geologiczno -poszukiwawczej . Jest to 
jednocześnie pierwsze opracowanie wskazujące ' na 
konieczność zróżnicowanego traktowania poszczegól-
nych części ohszaru uznanego regionalnie ка perspek-
tywiczny. Podział taki autorzy wyprowadzają w w y -
niku analizy rozwoju strukturalnego obszaru lubel-

'stkiego. Jak każda praca o charakterze syntetycznym, 
a zwłaszcza próba nowego ujęcia, opracowanie IN 
obok niewątpliwych i jednoznacznych. ,sformułowań 
zawiera i szereg tez o charakterze co najmniej dys-
kusyjnym. Ponieważ w dyskusjach spotyka się głosy 
0 braku krytycznych uwag, co do powyższej pracy 
1 co w konsekwencji sugerować by mogło słuszność 
wszystkich zawartych w niej tez, autor skoncentruje 
się na zagadnieniach wywołu jących najwięcej sprze-
ciwów, a odnoszących się do zagadnień paleozoicz-
nych. 

Omawiane opracowanie ukazało się w pierwszym 
półroczu 1967 г., a zatem można.sądzić, że oparte jest 
na materiałach uzyskanych w pracach geologicznych 
obejmujących również ostatnie pięciolecie. Przejrze-
nie tekstu wskazuje jednak, że materiały podstawowe 
wykorzystane w tej pracy pochodzą w zasadzie 
z 1962 r. Do takiego stwierdzenia upoważnia również 
spis literatury podany na końcu opracowania oraz 
podana na str. 6 uwaga — „Podstawą wyjściową dla 
pracy były publikowane materiały geofizyczne i geolo-
giczne Instytutu Geologicznego, obejmujące I etap 
ogólnopolskich poszukiwań, materiały archiwalne 
przedsiębiorstw poszukiwawczych i eksploatacyjnych 
podległych Zjednoczeniu Przemysłu Naftowego oraz 
materiały Przedsiębiorstwa Geofizyki PN. Wykorzy-
stano również liczne publikacje kra jowe i zagra-
niczne". 

Przejrzenie listy wykorzystanej literatury polskiej 
przynosi zaledwie kilka opracowań, które ukazały 
się po 1962 r. stanowiących w zasadzie omówienie 
danych zawartych w zbiorowej pracy pt.: „Budowa 
geologiczna Niżu Polskiego" opracowanej pod red. 
W. Pożaryskiego, oprócz których znajdujemy jedynie 
kilka publikacji traktujących o ogólnych problemach 
lub dotyczących obszaru pozalubelskiego. Zatem w 
opracowaniu tym pominięty jest dorobek całego pię-
ciolecia 1962—1967, które stanowi burzliwy okres 
poznania regionu lubelskiego. Po 1962 r. Instytut 
Geologiczny rozpoczął szczegółowe badania sejsmiczne 
i wiertnicze, które w jeszcze większym zakresie pro -
wadził od 1964 r. przemysł naftowy. Należy więc w y -
razić ubolewanie, że praca oparta o materiały d© 
1962 r. ukazała się dopiero w 1967 r. Spowodowało 
to, że szereg tez zawartych w tym opracowaniu, dys -
kusyjnych jeszcze w początku lat sześćdziesiątych, 
obecnie stało się zupełnie nieaktualnych. 

Po tych może nieco obszernych uwagach dotyczą-
cych wykorzystanych materiałów chciałbym prze-


